
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE SGEN2 / 68
Del 26/11/2020

INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI DI 
PROPRIETA' COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2022  CIG 852704327D - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA.

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
LENZI MILVA



Determina Area Servizi Generali / 68 del 26/11/2020 
 

OGGETTO: 
INDIZIONE DI PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO 

B DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E STRAORDINARIA  DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' 
COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2022  CI G 852704327D - APPROVAZIONE 

DOCUMENTI DI GARA. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione C.C. n. 15 del 05 maggio 2020, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022; 
− la deliberazione G.C. n. 39 del 7  maggio 2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l’anno 2020; 
 

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2020 scadrà il contratto del servizio di pulizia 
ordinaria e straordinaria dei locali comunali attualmente in essere; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 09/04/2013, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento tipo delle procedure contrattuali per l’inserimento lavorativo di persone in 
condizioni di svantaggio”, che all’art. 5 prevede l’opportunità di promuovere l’inserimento dei soggetti 
svantaggiati definiti all’art. 2, punti 18 e 19, del Regolamento CE n. 800/2008 della Commissione del 6 
agosto 2008, recepito con decreto legge 13 maggio 2011 n. 70, convertito con modificazioni in legge 
12 luglio 2011 n. 106, come segue: 

� “lavoratore svantaggiato”: chiunque rientri in una delle seguenti categorie: 
a) chi non ha un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi; 
b) chi non possiede un diploma di scuola media superiore o professionale (ISCED 3); 
c) lavoratori che hanno superato i 50 anni di età; 
d) adulti che vivono soli con una o più persone a carico; 
e) lavoratori occupati in professioni o settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-

donna che supera almeno del 25% la disparità media uomo-donna in tutti i settori 
economici dello Stato membro interessato se il lavoratore interessato appartiene al 
genere sottorappresentato; 

f) membri di una minoranza nazionale all’interno di uno Stato membro che hanno 
necessità di consolidare le proprie esperienze in termini di conoscenze linguistiche, di 
formazione professionale o di lavoro, per migliorare le prospettive di accesso ad 
un’occupazione stabile; 

� “lavoratore molto svantaggiato”: lavoratore senza lavoro da almeno 24 mesi; 

� l’inserimento lavorativo di persone disabili (legge 8 novembre 1991 n. 381 art. 4 e circolare 
INPS n. 109/1993); 

 
DATO ATTO che sulla piattaforma di intermediazione digitale della Regione Emilia Romagna 

(c.d. Intercent-ER) non sono attive convenzioni relative al servizio in oggetto con specifiche riserve a 
cooperative sociali di tipo B; 

 
RITENUTO pertanto opportuno attivare la procedura finalizzata all’affidamento del servizio in 

oggetto, per la durata di anni due, tramite Richiesta di Offerta (RDO) condotta sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, in applicazione di quanto previsto dalla vigente normativa 
in materia di affidamento; 

 



Determina Area Servizi Generali / 68 del 26/11/2020 
 

TENUTO conto: 
− di quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con atto deliberativo n. 32 del 

20 gennaio 2016, ad oggetto “Linee guida per gli affidamenti a enti del Terzo settore e 
alle cooperative sociali”; 

− di quanto definito all’art. 5, comma 1, della Legge n. 381/1991; 
− di quanto definito all’art.112 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, che recita: “Fatte salve le 

disposizioni vigenti in materia di cooperative sociali e di imprese sociali, le stazioni 
appaltanti possono riservare il diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a 
quelle di concessione o possono riservarne l'esecuzione ad operatori economici e a 
cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e 
professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o possono riservarne 
l'esecuzione nel contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento 
dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità 
o da lavoratori svantaggiati”; 

− di quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000, art. 192, che prevede l’obbligo di assunzione 
della determina a contrarre finalizzata e precedente la stipulazione del contratto; 

 
DATO ATTO che, al fine di attivare la procedura, si è provveduto a redigere la documentazione 

tecnica, come di seguito indicato: 
− Disciplinare – Condizioni particolari di RDO; 
− Capitolato Speciale d’Appalto; 
− Criteri di aggiudicazione – Allegato al Disciplinare – Condizioni particolari di RDO; 
− Modello A - istanza di ammissione; 
− Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.); 
− Schema della convenzione; 

 
DATO ATTO che tutti i dettagli inerenti la procedura di affidamento e le modalità di esecuzione 

del servizio in oggetto sono meglio specificati nella documentazione tecnica sopra elencata, allegata 
al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
DATO altresi ATTO che, con propria determina n.63 del 12.11.2020  per l’affidamento del 

servizio di pulizia e fornitura materiale, è stato approvato il bando per la raccolta di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di un soggetto aggiudicatario, al quale affidare il servizio alle condizioni 
operative, economiche e procedurali meglio specificate nel disciplinare predisposto dall’area Servizi 
Generali, allegato all’atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico, di cui al comma precedente, è stato acquisito al 

protocollo con n.16113 del 12.11.2020 ed è stato pubblicato all’albo pretorio dell’ente dal 12.11.2020 
al 21.11.2020, termine ultimo per l’invio della richiesta di invito da parte delle ditte interessate; 

 
RITENUTO, in ragione di quanto indicato al paragrafo precedente, di indire procedura tramite 

RDO per l’affidamento alla cooperativa sociale di tipo B che avrà presentato la migliore offerta, in 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire alla procedura in oggetto il rispetto dei principi di 
trasparenza e di concorrenza, e nell’interesse di perseguire la finalità di ottenere il maggior vantaggio 
possibile per l’Amministrazione in termini di razionalizzazione e ottimizzazione delle risorse invitare a 
presentare l’offerta le Cooperative Sociali di tipo B operanti nel settore, che hanno presentato, nei 
termini, la dichiarazione di interesse alla partecipazione  



Determina Area Servizi Generali / 68 del 26/11/2020 
 

DEFINITO l'importo complessivo per il  periodo 01.01.2021/31.12.2022 per l’esecuzione del 
servizio in oggetto con riferimento agli importi indicati nell’allegato alla determinazione Intercent-ER n. 
di cui alla gara pubblicata il 21.12.2018, per un importo pari ad € 69.500,00 , per servizi a canone e 
servizi a richiesta, oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e IVA esclusa, 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 

136/2010 e ss. mm. ii. è stato richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) a cui è stato assegnato il n. 
CIG 852704327D; 

 
DATO altresì ATTO che il Comune di San Pietro in Casale ha approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, finalizzato a disciplinare e monitorare l’effettivo 
rispetto delle disposizioni normative tese a garantire l’applicazione di principi di trasparenza e 
regolarità nell’attività della Pubblica Amministrazione; 

 
RICHIAMATA la Delibera n. 289 del 01.04.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale le stazioni appaltanti  e gli operatori economici sono stati esonerati , fino al 31.12.2020, dal 
versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della L. n.266 del 
23.12.2005;sono state 

 
VISTI: 

 
- la documentazione predisposta dal servizio; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
- il Regolamento di Contabilità’; 
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti non abrogate a seguito dell’entrata in vigore del Codice degli 

Appalti; 
- Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32/2016; 
- La Legge n. 381 del 08.11.1991; 
- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di San Pietro 

in Casale, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 10/2020; 
- il “Regolamento tipo delle procedure contrattuali per l’inserimento lavorativo di persone in 

condizioni di svantaggio”, approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 09/04/2013; 
 

RICHIAMATI altresì: 
− la Legge n. 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e all’art. 
6 “Sanzioni”; 

− il Decreto Legislativo n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, “Conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario” (in materia della cd. “spending review”); 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di indire la procedura per l’affidamento del servizio di pulizia ordinaria e straordinaria dei locali 

comunali per la durata di anni due – dal 01.01.2021 al 31.12.2022, mediante RDO condotta sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, rivolta a cooperative sociali di 
tipo B, per un importo complessivo per l’intero periodo per l’esecuzione del servizio in oggetto 



Determina Area Servizi Generali / 68 del 26/11/2020 
 

pari ad € 69.500,00 per servizi a canone e servizi a richiesta oltre ad oneri di sicurezza, non 
soggetti a ribasso e IVA esclusa, per la durata di anni due  

2. di approvare gli allegati alla presente determinazione (Disciplinare – Condizioni particolari di 
RDO, Capitolato Speciale d’Appalto, Criteri di valutazione – Allegato al Disciplinare – 
Condizioni particolari di RDO, Modello A – Istanza di ammissione, D.U.V.R.I. e Schema della 
convenzione), redatti dall’Area Servizi Generali,  

 
3. di approvare altresì il seguente quadro economico complessivo: 

 
Valore complessivo per l’attivazione della convenzione € 69.500,00 
IVA 22% € 15.290,00 
Importo complessivo  € 84.790,00 

 
4. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento in oggetto sarà 

effettuata in sede di adozione dell’atto finalizzato a definire l’efficacia del contratto, riservandosi 
di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

 
5. di dare altresì atto che con delibera dell’ANAC numero 289 del 01.04.2020 , in seguito 

all’emergenza Covid 2019 è stato disposto l’esonero per le stazioni appaltanti e gli operatori 
economici, fino al 31 dicembre 2020, dal versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai 
sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della legge n.266 del 23.12.2005; 

 
6. di dare atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) presso l’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici: 852704327D 
 

7. di dare atto che, ad avvenuta aggiudicazione, si darà luogo alla stipulazione del contratto, nel 
quale saranno riportate le clausole essenziali del servizio in oggetto tratte dal Capitolato 
speciale, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 
FIRMATO 

IL DIRETTORE AREA SERVIZI GENERALI 
MILVA LENZI  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 
 


		2020-11-26T12:54:01+0100
	Milva Lenzi




